
 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 1 sur 18 

 

Commune de Ponthaux 

Eaux usées 

 

1772 Ponthaux, 10.04.2023 

 

 

Message sur la création d’une association intercommunale pour l’épuration des eaux 

usées de la région Basse Broye / Vully – Ratification par l’assemblée communale de 

Ponthaux (organe législatif) 
 

Le présent préavis a pour objet l’approbation des statuts pour la création d’une association 

intercommunale pour l’épuration des eaux usées de la région Basse-Broye/Vully (EBBV) qui réunira les 

communes d’Avenches, de Belmont-Broye, de Cudrefin, de Delley-Portalban, de Faoug, de Gletterens, 

de Grolley, de Ponthaux, de Saint-Aubin et de Vully-les-Lacs et qui remplacera les sept stations 
[...]
Une analyse multicritère a été réalisée afin de déterminer, avec le COPIL, l’emplacement du meilleur 

site pour la future STEP régionale. L’implantation d’une station d’épuration doit répondre à la fois aux 

contraintes techniques imposées par la fonction de l’ouvrage et aux exigences de l’aménagement du 

territoire.  

Les critères imposés par la fonction de l’ouvrage sont les suivants : 

 Une situation autour du centre de gravité de la région, afin de ne pas nécessiter des transports 

d’eaux usées par pompage sur des distances trop longues, ce qui rendrait le projet 

économiquement non viable et écologiquement non soutenable ; 

 La proximité d’un exutoire naturel pour les rejets des eaux traitées (lac ou cours d’eau) ; 

 La disponibilité d’un terrain pour permettre un achat ou une location en DDP par la future 

association ;  

 Une taille suffisante pour permettre l’implantation d’une STEP permettant le traitement des 

eaux de 65’000 équivalent-habitant organique, soit une emprise d’au moins 10'000 m2 ; 

 Une configuration permettant l’implantation des différentes installations d’un site industriel 

complexe et une circulation aisée entre les installations. 

Les critères imposés par les règles de l’aménagement du territoire sont les suivants : 

 La prise en compte des conflits de voisinage par une consultation des voisins potentiels et la 

réduction des impacts par des mesures constructives et organisationnelles ; 

 Un strict respect de l’absence de mitage territorial ; 

 Une implantation hors du périmètre des corridors de passage de faune, le long de la Broye ; 

 Une implantation hors de périmètre ISOS de protection du paysage ; 

 Une affectation du site en zone d’utilité publique / zone à bâtir.  

 

La priorité a été donnée à la recherche d’un site en zone à bâtir mais l’absence de terrain disponible 

au moment de l’étude de choix de site a orienté le choix vers le site « Proche PAC » contigu au site 

AgriCo sur la commune de Saint-Aubin et situé en zone agricole. En octobre 2021, L’établissement 

cantonal de promotion foncière (ECPF), propriétaire du site AgriCo, a proposé de mettre à disposition 

du COPIL une parcelle de 10'000 m2 sur le site AgriCo en zone d’activité, ce qui représente une 

excellente opportunité pour le projet régional. En janvier 2022, le COPIL et AgriCo ont décidé de 

mutualiser les besoins et créer ainsi une seule STEP régionale traitant les eaux des 10 communes et les 

eaux industrielles du site AgriCo. Cette STEP permettra de couvrir l’entier des besoins futurs à court, 

moyen et long terme. La construction de la STEP régionale sera réalisée en deux phases :  

 Une première étape pour les industries du site AgriCo (mise en service projetée en 2026, phase 

1 selon plan de la figure 2) ; 

 Une seconde étape pour les communes (mise en service projetée à fin 2028, phase 2 selon plan 

de la figure 2). 

 



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 6 sur 18 

  

Concept de STEP régionale 

Le projet de STEP régionale met en avant la construction d’une STEP cohérente permettant une 

exploitation facilitée ainsi qu’une optimisation des emprises au sol (STEP compacte). Le projet prévoit 

également des possibilités d’extension pour les filières eau et boues. 

La proximité directe d’une station d’épuration régionale avec un site industriel en développement 

permet de nombreuses synergies bénéficiaires pour les deux installations : 

 Possibilité de partager des installations avec le site industriel :  ouvrages de 

traitement/valorisation des boues, accès, infrastructures énergétiques, etc. ; 

 Synergies pouvant être mises en place dans le cadre du concept énergétique du site : 

codigestion, valorisation du biogaz, reprise de la chaleur des eaux usées pour l’injecter dans le 

réseau de chaleur du site AgriCo et échange de chaleur selon les besoins, production d’électricité 

photovoltaïque avec autoconsommation sur le site industriel ; 

 Vente de prestations pour l’exploitation des installations de prétraitement des eaux usées 

industrielles du site. 

 

1.  
 

Figure 2 Plan de situation de l’avant-projet de STEP régionale sur le site de Saint-Aubin (AgriCo) 

 

Bases de dimensionnement 

Les ouvrages sont dimensionnés pour un horizon de développement 2050 (rapport RWB lié aux Bases 

de dimensionnement, juin 2022). Les deux valeurs de base pour le dimensionnement sont la charge 

polluante organique et la charge hydraulique (volume d’eau à traiter).  

 

Filière eau 

3  Station de pompage 

4 2 cellules SBR 

5 Bâtiment administratif 

12 3 cellules SBR 

13+14 Traitement des micropolluants 

17 Réserve pour bassins futurs 

Filière boue 

15 +6 +7 3 digesteurs 

8 Gazomètre et traitement du gaz 

9 Installation de traitement du gaz 

16 Traitement des centrats 

 

Prétraitement industriel 

1 Bassins de lissage 

2 Flottateurs 

Prétraitement communal 

10  Dégrilleur et dessableur 

11 Décanteurs primaires 



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 7 sur 18 

La charge polluante a été déterminée sur la base des données des habitants, du tourisme et des 

industries. La charge hydraulique a été déterminée sur la base des débits horaires ou journaliers 

2015-2019 en entrée des différentes STEP et selon des hypothèses faites sur les degrés de séparatif 

et de réduction des eaux claires parasites atteints en 2050 pour chaque commune. 

 

La charge polluante est utilisée pour dimensionner le traitement biologique. La charge hydraulique 

est quant à elle utilisée pour dimensionner les ouvrages de transport (canalisations et stations de 

pompage) ainsi que certains ouvrages hydrauliques de la STEP (stations de relevage, décanteurs, 

bassins tampon, traitement des micropolluants). 

 

Les ouvrages de la STEP régionale EBBV devront être dimensionnés pour traiter un pic de charge 

équivalent à environ 66’500 EH. La capacité hydraulique des futures installations devra être de 324 

l/s. Les tableaux 1 et 2 ci-après détaillent les valeurs de dimensionnement. 

 

 
Tableau 1 : Valeurs de dimensionnement par commune (charges polluantes organiques) 

 

 

Commune EH moyen EH de pointe EH moyen EH de pointe

Avenches 6 380 7 930 7 690 9 400

Belmont-Broye 6 810 9 180 8 200 10 780

Cudrefin 2 060 2 710 2 650 3 390

Delley-Portalban 1 360 1 770 1 610 2 060

Faoug 960 1 100 1 200 1 380

Gletterens 1 270 1 620 1 600 2 000

Grolley 2 290 2 630 2 880 3 310

Ponthaux 960 1 100 1 120 1 290

St-Aubin 2 380 2 740 2 930 3 370

Vully-les-Lacs 3 810 4 920 4 360 5 540

Industries Agrico 16 200 18 000 16 200 18 000

Réserve Agrico 5 000 6 000 5 000 6 000

Total 49 480 59 700 55 440 66 520

2028 2050



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 8 sur 18 

 
Tableau 2 : Valeurs de dimensionnement par commune à l’horizon 2028 et 2050 (charges 

hydrauliques) 

 

Concept et dimensionnement de la station d’épuration 

 

L’étude d’avant-projet de la STEP a permis d’étudier et de définir le type de procédé de traitement 

biologique ainsi que celui lié au traitement des micropolluants. 

Un traitement biologique par boues activées de type SBR a été retenu par le comité de pilotage. Ce 

procédé est le plus intéressant en termes de compacité et modularité tout en reposant sur un procédé 

de traitement classique et largement répandu (boues activées). Ce procédé offre des possibilités 

d’extension (ajout de réacteurs SBR supplémentaires au fil des besoins). Comme le règlement du PAC 

autorise les constructions jusqu’à une hauteur de 20 mètres et que l’intégralité des débits est 

acheminée à la STEP par pompage, les ouvrages ont été conçus en hauteur afin de minimiser les 

emprises au sol. Ce procédé permet le contrôle aisé des différents facteurs nécessaires à son 

fonctionnement (production de biomasse, temps de séjour de l’eau, consommation d’oxygène). 

Pour le traitement des micropolluants, une analyse de variantes des différents procédés existants a 

été réalisée. Le procédé retenu est le traitement par filtration sur charbon actif en grains (CAG). Ce 

traitement a été retenu par le comité de pilotage pour les raisons suivantes : 

 Coûts d’investissement bas 

 Peu de contraintes sécuritaires et simple d’exploitation 

 Très bonne qualité des eaux en sortie, permettant de respecter notamment les exigences 

strictes pour les rejets de phosphore 

 Aucune formation de sous-produits pouvant être problématique (comparé à une ozonation) 

 Impacts environnementaux peu importants car le charbon actif peut être régénéré 

 Faible emprise au sol (6 filtres de 30 m2 chacun). 

La filière eaux est composée de prétraitements pour les eaux usées communales : dégrilleur, 

dessableur, déshuileur, suivi d’une décantation primaire. Pour les eaux usées industrielles, le 

prétraitement est composé de bassins de lissage suivi d’une flottation afin d’y retenir les matières 

graisseuses. Les eaux issues des prétraitements sont ensuite regroupées dans une fosse de pompage, 

avant d’être relevées jusqu’au bassin de lissage amont biologie. Elles sont ensuite acheminées dans le 

traitement biologique type SBR avec nitrification/dénitrification, puis dans le bassin de lissage aval, 

suivi du traitement des micropolluants par filtration sur charbon actif en grains. 

Débit moyen
Débits de 

dimensionnement
Débit moyen

Débits de 

dimensionnement

QTTC Qdim,unitaire,A QTTC Qdim,unitaire,A

[l/s] [l/s] [l/s] [l/s]

Avenches 12,9 37,0 14,8 44,8

Belmont-Broye 26,0 62,9 28,7 75,4

Cudrefin 7,2 17,6 7,7 20,2

Delley-Portalban 3,9 11,0 4,3 13,1

Faoug 2,3 6,8 2,7 8,2

Gletterens 3,6 10,3 4,3 13,0

Grolley 6,6 18,7 7,6 23,3

Ponthaux 2,8 7,8 3,0 9,1

St-Aubin 8,1 20,1 9,3 24,8

Vully-les-Lacs 11,1 31,6 12,5 36,0

Industries Agrico 29,5 41,7 29,5 41,7

Réserve Agrico 10,4 14,7 10,4 14,7

STEP régionale 124,4 280,2 134,9 324,3

Commune

2028 2050



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 9 sur 18 

La filière boues se compose d’un épaississement des boues, d’une digestion permettant de produire 

du biogaz et d’une déshydratation.  

Le biogaz, stocké dans le gazomètre, pourra ensuite alimenter directement les consommateurs 

(injection dans le réseau de gaz naturel, chaudière bicombustible ou CCF). Les boues digérées seront 

ensuite éliminées à Posieux (SAIDEF) pour incinération, la digestion permettant de diminuer le volume 

des boues à incinérer et à transporter et donc de réduire les coûts d’élimination. 

 

Aspects énergétiques 

 

La future STEP régionale disposera d’un concept énergétique performant, permettant de maximiser 

son autonomie énergétique et de valoriser les ressources liées aux eaux usées et à leurs sous-produits. 

Cette autonomie énergétique permettra à l’association d’être relativement indépendante d’un marché 

de l’électricité très fluctuant et d’avoir ainsi une meilleure maîtrise de ses coûts. Le projet de STEP 

permettra notamment de : 

 Valoriser de manière efficiente l’énergie contenue dans les boues d’épuration (digestion, 

production de biogaz), ceci pour toute la région (actuellement seules certaines STEP du 

périmètre effectuent une digestion). 

 Utiliser les surfaces de toitures et prévoir des structures métalliques sur les bassins, pour 

l’installation de panneaux photovoltaïques permettant la production d’électricité utilisable 

directement sur site (3’000 m2 projetés de panneaux photovoltaïques). 

 Disposer d’une STEP de taille suffisante qui consomme moins d’énergie que plusieurs petites 

STEP par des effets d’échelle et d’optimisation (pour les STEP de plus de 1’000 EH, la 

consommation spécifique est en moyenne de 50 kWh/EH/an, alors qu’elle s’élève à 64 

kWh/EH/an pour une STEP de moins de 1’000 EH). Cette optimisation permet de compenser en 

partie les besoins énergétiques nécessaires pour le pompage des eaux jusqu’à la STEP régionale. 

 Disposer d’installations modernes et efficientes (moteurs de classe d’efficience élevée, isolation 

des bâtiments et digesteurs, optimisation de l’exploitation). 

Les besoins en chaleur de la future STEP pourront être couverts par la récupération de chaleur des 

eaux usées ou les surplus de chaleur du site industriel. 

 

Concept et dimensionnement des réseaux de raccordement 

L’étude d’avant-projet des réseaux a étudié les nouvelles infrastructures à réaliser pour transporter les 

eaux des communes jusqu’à la future STEP régionale. 

Les réseaux de raccordement projetés sont présentés sur la carte de la figure 3. Ils comprennent les 

tracés suivants : 

 La transformation de sept STEP actuelles en stations de pompage (STAP) (Avenches, Bellerive, 

Chabrey, Cudrefin, Delley-Portalban, Domdidier et Grolley). 

 La réalisation de deux nouvelles stations de pompage à Champmartin (Cudrefin) et Villars-le-

Grand. 

 La pose de 5.5 km de collecteurs gravitaires et 24.1 km de conduites de refoulement sous 

pression. 

 



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 10 sur 18 

 
Figure 3 Réseaux de raccordements à la STEP régionale EBBV 

 

A ces réseaux projetés (en rouge sur la figure 3) s’ajoutent des ouvrages existants qui seront repris par 

l’association EBBV (en bleu sur la figure 3). Ils comprennent 26.2 km de canalisations gravitaires et 11.2 

km de conduites de refoulement, neuf STAP existantes (Corsalettes, Ponthaux, Chandon, Léchelles, 

Faoug, Gletterens et St-Aubin (trois ouvrages)) ainsi que les ouvrages de prétraitement de la STEP de 

Grolley. 

 

Coût des mesures 

Une fois l’association intercommunale créée, cette dernière pourra réaliser les études et les travaux 

nécessaires au projet de régionalisation, comprenant : 

 La construction d’une nouvelle STEP régionale de 66'500 EH sur le site AgriCo, avec une chaîne 

de traitement moderne permettant le traitement de l’azote, des micropolluants et la 

valorisation des sous-produits : coût estimé à environ 69.8 Mio CHF TTC ; 

 La construction de réseaux de raccordement et stations de pompage : coût estimé à environ 

20.8 Mio CHF TTC ; 

 La reprise des infrastructures existantes : coût estimé à 0.6 Mio CHF TTC. 

De ces coûts pourront être déduites des subventions cantonales pour un montant de l’ordre de  

3.7 Mio CHF pour les réseaux et 2.0 Mio CHF pour la STEP, ainsi que des subventions fédérales pour un 

montant de l’ordre de 4.8 Mio CHF.  

Une partie de cet investissement sera financé par les entreprises du site AgriCo, pour un montant 

estimé à 25.2 Mio CHF TTC (financement via les annuités). 

 



 Commune de Ponthaux 
 Route de Nierlet 4 | 1772 Ponthaux 

Message EBBV.docx Page 11 sur 18 

 

4. Eléments organisationnels 

 

Choix de l’entité intercommunale 

Une étude comparative a été réalisée afin de déterminer le type d’entité intercommunale, soit 

l’association de communes ou la société anonyme (SA). Les autres structures n’étant pas appropriées 

en cas d’investissements conséquents (communes indépendantes, convention entre communes, 

entente intercommunale), elles n’ont pas été incluses dans la comparaison. 

 

L’association de communes a été choisie par le COPIL, car elle est plus démocratique et plus stable. 

Elle comprend un pouvoir décisionnel exécutoire et son financement est plus facile à garantir. Afin de 

créer une association intercommunale, des statuts ont été établis. Ceux-ci font l’objet du présent 

préavis (pièce n°1). Les principaux points qui déterminent l’organisation de l’association sont résumés 

ci-dessous. 

 

Dénomination et objectifs de l’association 

L’association de communes se dénommera Association intercommunale pour l’épuration des eaux 

usées de la région Basse Broye/Vully (EBBV). Son siège sera à Saint-Aubin au lieu d’implantation de la 

STEP et ses membres seront les communes d’Avenches, de Belmont-Broye, de Cudrefin, de Delley-

Portalban, de Faoug, de Gletterens, Grolley, de Ponthaux, de Saint-Aubin et de Vully-les-Lacs. 